Para detalhar um pouco mais as OSCs com finalidade de atuação “religião” –
tal como reportada na CNAE (atividades de organizações religiosas),3 considerando
que tais organizações podem estar na natureza jurídica ou na finalidade de atuação de
associações ou fundações, tabularam-se informações somente sobre este conjunto
de OSCs. A tabela 3 precisa o espaço das OSCs religiosas em cada estado.4

A finalidade de atuação religiosa não se vincula exclusivamente às organiza-
ções cuja natureza jurídica é a de “organização religiosa”. A tabela 3 aponta que
aproximadamente 107 mil OSCs exercem a atividade religiosa como principal
atividade e figuram na natureza jurídica “associação privada”.

O Sudeste possui 54% das organizações com finalidade religiosa. Quarenta e
cinco por cento das OSCs do estado do Rio de Janeiro têm a religião como finalidade
principal, percentual bastante superior aos demais estados. A concentração é visível
na figura 2, no capítulo anterior.

TABELA 3
OSCs de finalidade religiosa por Grandes Regiões e Unidades da Federação: Brasil (2016)

Grandes Regiões e
Unidades da Federação

Universo de OSCs Organizações de finalidade religiosa

N (%) N Total (%)
Unidades da

Federação (%)

Brasil 820.186 100 208.325 100,00 -

Norte 63.452 7,73 12.348 5,93 -

Acre 3.471 0,42 809 0,39 23,31

Amapá 2.645 0,32 604 0,29 22,84

Amazonas 11.624 1,42 2.846 1,37 24,48

Pará 26.599 3,24 4.311 2,07 16,21

Rondônia 9.073 1,11 1.843 0,88 20,31

Roraima 2.086 0,25 431 0,21 20,66

Tocantins 7.954 0,97 1.504 0,72 18,91

3. Nos apêndices desta publicação são detalhadas que tipos de atividades estão compreendidas nesta finalidade.
4. As organizações religiosas foram identificadas por meio de algoritmo que utilizou a razão social das organizações para
aprimorar a classificação de finalidades feita pela CNAE 2.0 (na classe 9491-0). O algoritmo identificou organizações
cuja finalidade principal é de natureza religiosa, o que incluiu: igrejas, mosteiros, fraternidades, pastorais, conventos,
templos, irmandades, sinagogas, terreiros, comunidades e outros tipos correlatos de organizações. Excluímos associações,